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Uvodni govor

Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Pred vama je treći broj Biltena Ministarstva evropskih poslova koji 
ima za cilj da predstavi najvažnije događaje i aktivnosti ovog resora u 
procesu pristupanja EU ostvarene tokom prvog kvartala 2018. 

Dobar rezultat u pregovorima sa EU se ogleda u trideset otvorenih 
poglavlja, od kojih su tri privremeno zatvorena, i reformama koje već 
počinju davati vidljive rezultate u svim oblastima.

Ministarstvo evropskih poslova, kao koordinator procesa pristupan-
ja EU je posvećeno uspješnom  i odgovornom upravljanju evropskim 
poslovima u partnerstvu i saradnji s drugim organima i usmjereno na 
jačanje veza i odnosa s institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora 
zauzela ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

Prethodna tri mjeseca je obilježio nastavak dinamičnih aktivnosti Mini-
starstva, u pogledu koordinacije pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje 
s lokalnim samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije brojnih 
konferencija, regionalnih i međunarodnih skupova.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos unapređenju in-
formisanja, razumijevanja i znanja građana o procesu pristupanja i 
budućem članstvu Crne Gore u EU.
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klub, to su generacijske odluke i hoću da vam ukažem da su 
vrijednosti o kojima govorimo vrijednosti koje ne stoje samo 
na papiru već zaista vrijede u stvarnosti. Demokratija i vla-
davina prava su te ključne vrijednosti”, rekao je Han.

  28. II 2018.  

JUNKER: SUDBINA CRNE GORE JE U EU

Predsjednik Evropske komisije Žan Klod Junker boravio je u 
zvaničnoj posjeti Crnoj Gori. Poručio je u crnogorskom par-
lamentu da je Crna Gora pokazala snažnu volju da pristupi 
Evropskoj uniji. Poručio je je u crnogorskom parlamentu da 
će Crna Gora biti među prvim zemljama Zapadnog Balkana 
koje će ući u EU. Junker je pohvalio i ostvarenja Crne Gore 
na putu ka EU. “Sve to pokazuje jednu snažnu volju koja 
prevazilazi običan tehnički pristup. Radi se o dubokom an-
gažmanu i to potvrđuje i podrška opozicije, kada je put ka 
EU u pitanju. Ovaj angažman ne treba da slabi, ali ne tre-
ba pomiješati brzinu i kvalitet reformi, posebno krucijalnih 
- reforme pravosuđa, borbe protiv korupcije i organizovanog 
kriminala i poštovanja nezavisnosti medija. Nezavisni medi-
ji su stub naših vrijednosti i mi mu zaista pridajemo veliki 
značaj”, poručio je Junker. 

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO  
PRETHODNI PERIOD

  6. II 2018.  

VJERODOSTOJNA PERSPEKTIVA 
PROŠIRENJA UZ NASTAVAK INTENZIVNIH 
REFORMI

Visoka predstavnica za vanjsku i bezbjednosnu politiku 
EU Federika Mogerini i evropski komesar za susjedstvo 
i pregovore o proširenju Johanes Han predstavili su ev-
ropskim parlamentarcima u Strazburu Strategiju proširen-
ja za Zapadni Balkan. Ova Strategija ima poseban značaj 
za Crnu Goru jer, po prvi put, daje vremenski horizont i 
potvrđuje konzistentnost u stavu EU da proces ostaje u 
potpunosti zasnovan na individualnim zaslugama, uz nas-
tavak ekspertske, tehničke i finansijske podrške u ispun-
javanju obaveza na evropskom putu. Mogerini je poručila 
da je Zapadni Balkan dio Evrope, jer sa članicama EU dijeli 
istoriju i kulturno nasleđe, interese i šanse, i da je jasno 
da će dijeliti i istu budućnost u okviru EU. Prema riječima 
Hana, ovo je istorijska šansa za region i perspektiva za sve 
zemlje Zapadnog Balkana. „Ne govorimo o datumu nego o 
perspektivi. Postoji mogućnost da neka od zemalja i prije 
ovog datuma pristupi EU, što je ambiciozan plan. Predstoji 
još dosta posla, ali očekujem da je ovo pozitivan mome-
nat, motivacija i optimizam, kako bi svi uradili domaći za-
datak, uključujući i EU“, naveo je Han.

  9. II 2018.  

CRNA GORA ZADRŽALA ULOGU LIDERA

Komesar Evropske unije za politiku susjedstva i pregovore o 
proširenju Johanes Han boravio je u posjeti Crnoj Gori, kako 
bi predstavio Strategiju za evropsku perspektivu Zapadnog 
Balkana. On je rekao da je Crna Gora zemlja koja je najviše 
napredovala i da je na samoj zemlji da zadrži takav status. 
„Trenutno ste lider“, rekao je komesar Han. On je ukazao 
na značaj reformi u cijelom regionu, pogotovo u oblasti vla-
davine prava. „Mi očekujemo da se vaše države pridržavaju 
naših standarda i vrijednosti prije samog uključivanja u naš 
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KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI

  12. III 2018.  

ODGOVORNI SLUŽBENICI NEOPHODNI ZA 
PROFESIONALNU JAVNU UPRAVU

U Podgorici je održan Inicijalni sastanak Šeme EU za mlade 
profesionalce Zapadnog Balkana. Polaznici tog programa, koji 
je podržan sa najviših evropskih i regionalnih adresa, prolaze 
teorijsku i praktičnu obuku, a u ovom ciklusu njih petoro biće 
smješteno u Ministarstvu evropskih poslova, gdje će im biti 
obezbijeđeno adekvatno mentorstvo. Generalna direktori-
ca za evropske fondove u Ministarstvu evropskih poslova, 
Ivana Glišević Đurović, ocijenila je da su stručni i odgovorni 
službenici koji strateški promišljaju i rade u interesu napretka 
svojih država potreba efikasne, moderne i profesionalne javne 
administracije. Prema riječima šefa Delegacije Evropske unije 
u Crnoj Gori Aiva Orava, društva Zapadnog Balkana dijele za-
jedničko nasleđe i izazove, a konflikti iz prošlosti uticali su na 
stvaranje različitih predrasuda. „Inicijative kao što je EU pro-
gram za mlade profesionalce na Zapadnom Balkanu ne samo 
da osnažuju proces pomirenja u regionu, nego i pokazuju da je 
reforma javne uprave i dobro upravljanje u samom vrhu agen-
de EU proširenja”, naveo je Orav.

----------------------------------------------------------------

 22. II 2018. 

SARAJEVO: RAZMJENOM ZNANJA I 
ISKUSTVA BRŽE NAPREDUJEMO PREMA EU

U Sarajevu je održan prvi sastanak  Zajedničkog odbora 
između Crne Gore i Bosne i Hercegovine. Generalna direktor-
ica za pristupanje u Ministarstvu evropskih poslova, Jelena 

Burzan, poručila je da je Crna Gora spremna da svoje znanje 
i iskustvo iz procesa pristupanja stavi na raspolaganje kole-
gama iz Bosne i Hercegovine u cilju bržeg i efikasnijeg napr-
etka prema članstvu u EU. Obje strane su ukazale na potrebu 
efikasnog korištenja raspoloživih sredstava iz bilateralnog 
programa Bosna i Hercegovina – Crna Gora u tekućoj finan-
sijskoj perspektivi 2014-2020, u okviru koga je korisnicima 
na raspolaganju 8,4 miliona eura bespovratnih sredstava EU, 
kao i na mogućnosti koje nude tri transnacionalna programa i 
jedan trilateralni prekogranični program saradnje.

-----------------------------------------------------------------

 5. II 2018. 

CRNOGORSKI RADNICI DA BUDU SPREMNI ZA 
POGODNOSTI KOJE EU PRUŽA

Crna Gora je odradila veliki dio posla u oblasti slobode kretan-
ja radnika, a ulazak u Evropsku uniju će se povoljno odraziti 
na zaposlenost u našoj državi i pružiti priliku za unapređenje 
života i poslovnog prostora njenih građana, poručeno je na jav-
noj debati „Crna Gora i EU: Sloboda kretanja radnika“. Ministar 
evropskih poslova Aleksandar Andrija Pejović je pojasnio da se 
radi o kompleksnoj oblasti koja će građanima Crne Gore, nakon 
stupanja naše države u članstvo, omogućiti da bez ograničenja 
ostvare prava koja se odnose na rad u bilo kojoj državi članici 
EU i uživaju iste povlastice kao i državljani tih zemalja. Šef Del-
egacije Evropske unije u Crnoj Gori, Aivo Orav, istakao je da je 
osiguranje slobodnog kretanja radnika zajednička odgovornost 
– i onih koji šalju i onih koji primaju radnike. „Stoga, mi računa-
mo na crnogorske institucije da će na najbolji način iskoristiti 
dostupna evropska sredstva, tako što će cjelishodno koordini-
sati aktivnosti, postepeno primjenjujući odgovarajuću pravnu 
tekovinu”, naveo je ambasador Orav.

-----------------------------------------------------------------

 31. I  2018. 

SNAŽNA PODRŠKA BUGARSKOG 
PREDSJEDNIŠTVA CRNOJ GORI KAO 
PREDVODNIKU PROCESA INTEGRACIJE

Ministar evropskih poslova Aleksandar Andrija Pejović 
boravio je u posjeti Sofiji. Tokom razgovora sa bugarskim 
zvaničnicima poručeno je da je proširenje Evropske unije na 
Zapadni Balkan i povezivanje država regiona prioritet bugar-
skog predsjedništva EU, a da je Crna Gora kao predvodnik 
procesa integracije odličan primjer u dostizanju standarda 
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na putu prema EU. Ministar Pejović je sagovornike upozn-
ao s namjerom Crne Gore da i tokom bugarskog predsjed-
ništva EU nastavi s dobrom dinamikom u pregovorima, i 
tokom ove godine otvori i preostala tri poglavlja iz pregov-
aračkog procesa. Istakao je da vraćanje politike proširenja 
među prioritete predsjedavanja Unijom predstavlja znača-
jan doprinos intenziviranju reformskih procesa u državama 
Zapadnog Balkana. Bugarska ministrica za predsjedništ-
vo EU Ljiljana Pavlova je ukazala da se tokom pristupan-
ja EU ne treba fokusirati samo na pregovarački proces i 
otvaranje poglavlja, nego i na konkretne infrastrukturne i 
energetske projekte od kojih će građani imati koristi i koji 
će približiti Zapadni Balkan Uniji i evropskim standardima 
u svim oblastima.

-----------------------------------------------------------------

 24. I  2018. 

PPCG KLJUČNA SMJERNICA ZA OKONČANJE 
PREGOVORA O PRISTUPANJU

Program pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji (PPCG) 2018-
2020 predstavljen je na okruglom stolu u Podgorici. Tom 
prilikom je poručeno da je to jedan od najvažnijih strategi-
jskih dokumenata koji sadrži sve ključne aktivnosti čije je 
ispunjavanje u narednom periodu neophodno za uspješno 
okončanje pregovora o pristupanju EU. Državna sekretarka 
u Ministarstvu evropskih poslova, Marina Vujačić, pojasnila 
je da Program 2018-2020 omogućava jasnije, brže i opera-
tivnije praćenje, koordinaciju i sagledavanje aktivnosti svih 
ključnih nosilaca procesa.

 23. I  2018. 

MAPIRANJE SINERGIJA IZMEĐU PROCESA 
PRISTUPANJA CRNE GORE EU I AGENDE 
ODRŽIVOG RAZVOJA

Identifikacija sinergija između dva snažna razvojna procesa 
Crne Gore – pristupanja Evropskoj uniji i ostvarivanja Agende 
održivog razvoja do 2030. bila je centralna tema dvodnevnog 
skupa koji su organizovali Ministarstvo evropskih poslova i 
Sistem Ujedinjenih nacija u zemlji. „Crna Gora je jedna od prvih 
zemalja koje su u potpunosti definisale odgovor na svih 17 
ciljeva održivog razvoja“, kazao je ministar evropskih poslova 
Aleksandar Andrija Pejović. On je ukazao na jasnu povezanost 
pregovaračkog procesa i dostizanja Ciljeva održivog razvoja, 
što se ogleda, kako kroz Strategiju održivog razvoja Crne Gore 
iz jula 2016, tako i kroz cijeli niz pregovaračkih dokumenata.

--------------------------------------------------------------

 22. I 2018. 

PREGOVORI SLOŽENIJI SA SVAKIM 
PROŠIRENJEM EU

U Podgorici je predstavljena publikacija “Analiza mjerila za 
Crnu Goru kroz poređenje mjerila za Hrvatsku i Srbiju”. Ministar 
evropskih poslova Aleksandar Andrija Pejović je poručio da je 
pregovarački proces danas složeniji i počiva na novom pristupu 
koji je više usmjeren na konkretne rezultate, a da specifičnosti 
pregovaranja s državama kandidatima ukazuju na potrebu indi-
vidualne procjene napretka. Šefica pregovaračkog tima Srbije, 
Tanja Miščević, istakla je da Srbija ne podržava princip koji po-
drazumijeva grupno pristupanje EU, već princip regate, ukazu-
jući da je važno pratiti šta susjedi rade u procesu pristupanja. 
Član hrvatske pregovaračke grupe za poglavlja 23 i 24, Kristian 
Turkalj, ocijenio je da, u konačnom, od države kandidata zavisi 
koliko će brzo pregovarati s EU, ali da treba imati u vidu i širi 
kontekst, odnosno situaciju u državama članicama EU.
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 15. II 2018. 
USPOSTAVLJENA MREŽA DRŽAVNIH 
SLUŽBENIKA ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE

Stvaranje efikasnog sistema koordinacije i izrada strategija 
koje su u skladu s prioritetima crnogorske Vlade u funkciji 
je sveukupnog napretka i brže integracije Crne Gore u EU, 
poručeno je na konstitutivnom sastanku Mreže državnih 
službenika za strategijsko planiranje. Ministar evropskih 
poslova Aleksandar Andrija Pejović je ocijenio da je us-
postavljanje tog tijela još jedan korak prema ostvarenju ide-
je da se na nivou Vlade uspostavi sveobuhvatna platforma 
za saradnju u oblasti razvoja kapaciteta za uspostavljan-
je srednjoročnog sistema planiranja politika. Ukazao je na 
važnost usaglašavanja nacionalnih dokumenata sa strate-
gijskim okvirom EU, podsjećajući da je dobra koordinacija i 
planiranje na nivou Unije odavno prepoznato kao prioritet.

  
 

 

-----------------------------------------------------------------

 1. III 2018. 

U SOFIJI ODRŽAN NEFORMALNI SASTANAK 
RADNE GRUPE SAVJETA ZA PROŠIRENJE

Generalna direktorica za pristupanje EU u Ministarstvu ev-
ropskih poslova Jelena Burzan učestvovala je u Sofiji na 
neformalnom sastanku s predstavnicima država članica 
EU u Savjetu. Ona je poručila da je Crna Gora posvećena 
procesu evropske integracije i da očekuje otvaranje preo-
stala tri pregovaračka poglavlja u toku ove godine, kao i 
nastavak nove, dinamičnije faze pregovora koja podra-
zumijeva postepeno zatvaranje poglavlja sa zadatim za-
vršnim mjerilima. Burzan je predstavila napredak u svim 
oblastima pregovora, podsjetivši da je Crna Gora otvorila 
30 pregovaračkih poglavlja, od čega su tri privremeno zat-
vorena, kao i da smo ispunili početna mjerila za otvaranje 
preostala tri poglavlja 17 – Ekonomska i monetarna unija 
i 27 – Životna sredina, dok je u toku rad na izradi pregov-
aračke pozicije za poglavlje 8 – Konkurencija.

  

18. I 2018. 
RASTE POZITIVAN STAV STAV O EVROPSKOJ 
UNIJI

Istraživanje javnog mnjenja pokazuje da bi više od tri čet-
vrtine građana (76.5%) izašlo na referendum o ulasku u Ev-
ropsku uniju. Od opredijeljenih građana koji bi izašli na ref-
erendum, dakle onih koji u vrijeme istraživanja imaju stav 
po tom pitanju, za ulazak bi glasalo 80.9%, dok bi „ne“ za-
okružilo četiri puta manje građana (19.1%). Istraživanje je 
takođe pokazalo da je već četvrtu godinu za redom, od kada 
se sprovode ispitivanja, podrška građana pristupanju Crne 
Gore Evropskoj unji na konstantno visokom nivou, pa je kra-
jem prošle godine 62 % ispitanika podržalo ulazak zemlje 
u EU. Rezultate istraživanja predstavili su u EU info centru 
ministar evropskih poslova, Aleksandar Andrija Pejović, še-
fica političkog sektora u Delegaciji EU u Crnoj Gori, Plamena 
Halačeva i autorka istraživanja, Olivera Komar.

IPA
 5. III 2018. - 20. III 2018. 

INFORMATIVNI SASTANCI O INTERREG-IPA 
PROGRAMU PREKOGRANIČNE SARADNJE ZA 
HRVATSKU, BIH I CG 2014-2020

Ministarstvo evropskih poslova je, u saradnji s Filijalom 
Zajedničkog sekretarijata u Podgorici za INTERREG-IPA 
program prekogranične saradnje za Hrvatsku, Bosnu i 
Hercegovinu i Crnu Goru 2014-2020 tokom marta orga-
nizovalo Informativne sastanke na kojima je  predstavljen 
Program, rezultati Prvog poziva i ugovoreni projekti. Ovim 
putem predstavnici MEP-a i Zajedničkog sekretarijata  
posjetili  su  Herceg Novi, Cetinje, Podgoricu, Ulcinj, Bar, 
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Tivat, Kotor, Danilovgrad, Nikšić i Budvu,  sa ciljem promo-
cije Programa i jačanja kapaciteta potencijalnih korisnika 
za pripremu predloga projekata. Sastanci su bili prilika da 
se prisutni detaljno informišu o mogućnostima finansiranja 
projekata, tematskim prioritetima koje podržava navedeni 
Program, ali i ostalim pravilima i procedurama relevantnim 
za  INTERREG-IPA program prekogranične saradnje za Hr-
vatsku, Bosnu i Hercegovinu i Crnu Goru 2014-2020.

------------------------------------------------------------------

 19. II 2018. - 1. III 2018.  

INFORMATIVNI SASTANCI U OKVIRU 
PROGRAMA PREKOGRANIČNE SARADNJE 
CRNA GORA – ALBANIJA I CRNA GORA – 
KOSOVO 2014-2020

U cilju promocije Programa prekogranične saradnje Crna Gora 
– Albanija i Crna Gora – Kosovo 2014-2020, predstavnici Mini-
starstva evropskih poslova, Delegacije Evropske unije u Crnoj 
Gori i zajedničkog tehničkog sekretarijata za Program prek-
ogranične saradnje Crna Gora – Albanija i Crna Gora – Koso-
vo razgovarali su tokom februara sa predstavnicima dijela 
crnogorskih opština o mogućnostima koje su opštinama na 
raspolaganju u okviru postojećih programa.  Informativni sas-
tanci su organizovani u Podgorici, Danilovgradu, Cetinju, Bud-
vi, Baru, Ulcinju, Kolašinu, Mojkovcu, Bijelom Polju, Rožajama, 
Petnjici, Beranama, Andrijevici, Plavu i Gusinju, uz poseban 
osvrt na pozive za dostavljanje projektnih prijedloga, ciljeve 
programa, tematske prioritete i finansijski okvir.

------------------------------------------------------------------

 13. II 2018. 

ODRŽAN SASTANAK ZAJEDNIČKOG ODBORA 
ZA NADGLEDANJE IPA PROGRAMA SRBIJA-
CRNA GORA 2014-2020

U Podgorici je održan treći sastanak Zajedničkog odbora za 
nadgledanje u okviru Ipa programa prekogranične saradnje 
Srbija-Crna Gora 2014-2020. Sastanku su prisustvovali pred-
stavnici Operativnih struktura i nadležnih institucija obje zem-
lje. Na sastanku je usvojen Godišnji izvještaj o sprovođenju 
programa za 2017, nakon čega je razmatran proces preds-
tojeće pripreme drugog poziva za dostavljanje predloga pro-
jekata, koji je planiran za drugu polovinu 2018. Direktorica za 
evropske fondove u Ministarstvu evropskih poslova Crne Gore 
Ivana Glišević Đurović je informisala prisutne o prvom pozivu, 

koji je objavljen 15. XI 2017. i za koji su opredijeljena sred-
stva u iznosu 2,04 miliona eura. Naglasila je da se trenut-
no sprovodi evaluacija pristiglih predloga, a da se rezultati 
očekuju u drugoj polovini 2018.

-----------------------------------------------------------------

 8. II 2018. 
MINISTAR PEJOVIĆ PREDSTAVIO NAPREDAK 
U KORIŠTENJU EVROPSKIH FONDOVA NA 
ODBORU ZA EVROPSKE INTEGRACIJE

Ministar evropskih poslova Aleksandar Andrija Pejović 
učestvovao je u radu sjednice Odbora za evropske integraci-
je na kojoj je razmatrana i prihvaćena Informacija o pro-
gramima podrške Evropske unije Crnoj Gori za 2017. godinu. 
Ministar je istakao da je tokom 2017. nastavljeno s finalnim 
aktivnostima na projektima koji se sprovode u okviru Ipe I 
(2007-2013) i radom na pripremi i sprovođenju dijela pro-
jekata obuhvaćenih programima Ipe II (2014-2020). Istakao 
je da su u 2017. potpisani finansijski sporazumi za godišnje 
akcijske programe za 2016. i 2017, te za podršku poljop-
rivredi i ruralnom razvoju (Ipard II). Podsjetio je da je, tokom 
prethodne godine potpisano i svih sedam finansijskih spora-
zuma za programe prekogranične i transnacionalne saradnje 
i naglasio da su u toku razni pozivi za prekogranične pro-
grame koji nude velike mogućnosti za institucije na loka-
lnom i pograničnom nivou.

-----------------------------------------------------------------

 19. I 2018. 
CRNA GORA I KOSOVO PRIMJER USPJEŠNE 
PREKOGRANIČNE SARADNJE

Konkretni i vidljivi rezultati ranijih projekata između Crne 
Gore i Kosova, koji su doprinijeli sveobuhvatnom razvoju 
pograničnog područja, potvrđuju uspješnost koncepta pre-
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kogranične saradnje, poručeno je na završnoj konferenciji 
za Ipa program Prekogranične saradnje Crna Gora - Kosovo 
2011-2013. Ministar evropskih poslova Aleksandar Andrija 
Pejović podsjetio je da je u okviru Programa prekogranične 
saradnje Crna Gora – Kosovo 2011-2013 sprovedeno 9 pro-
jekata, ukupne vrijednosti 3,7 miliona eura, koji su značajno 
doprinijeli ostvarivanju konkretnih programskih ciljeva, uk-
ljučujući i ekonomski razvoj programskog područja, zašti-
tu njegovog biodiverziteta i promociju održivog korišćenja 
prirodnih resursa, s posebnim akcentom na poljoprivredu, 
šumarstvo i turistički razvoj. Iako finansijski najmanji kako je 
započeo posljednji, ovaj program je postavio temelje sarad-
nje za budućnost i povezao korisnike i potencijalne korisnike 
u graničnom području.

-----------------------------------------------------------------

 17. I 2018. 
TERITORIJALNA SARADNJA POKRETAČ 
EVROPSKE INTEGRACIJE REGIONA

Šefica kabineta ministra evropskih poslova, Milena Filipović, 
učestvovala je na regionalnoj radionici “Teritorijalna sarad-
nja i nove perspektive za poboljšanje integracije”, koja je 
u organizaciji albanskog Ministarstva za Evropu i vanjske 
poslove održana u Tirani. Filipović je, govoreći o značaju ter-
itorijalne saradnje u kontekstu kvalitetnije integracije u EU, 
ukazala da je Unija prepoznala koristi prethodne saradnje 
kroz Interreg IPA prekoragranični program između Italije, 
Albanije i Crne Gore, što je rezultiralo izdvajanjem 93 mil-
iona eura za novu perspektivu 2014-2020. “Uvjerena sam 
da Evropska teritorijalna saradnja mora biti posmatrana 
kao pokretač integracije, što zaista i jeste, uz jaku političku 
posvećenost svih aktera ovog procesa”, ocijenila je Filipović.

 

12. I 2018. 
EU ĆE SA 15 MILIONA EURA PODRŽATI 
REFORMU JAVNE UPRAVE

Vlada je usvojila Informaciju i prihvatila Finansijski sporazum 
Crne Gore i Evropske komisije o godišnjem Akcijskom doku-
mentu za Crnu Goru, koji podrazumijeva direktnu budžetsku 
podršku EU u oblasti reforme javne uprave. Sekretar Minis-
tarstva evropskih poslova Miodrag Radović istakao je da je 
riječ o finansijskoj podršci u iznosu od 15 miliona eura. „Ova 
podrška je od izuzetnog značaja imajući u vidu samu ulogu 
reforme javne uprave u procesu pristupanja EU i svim os-
talim reformskim procesima koje imamo trenutno u Crnoj 
Gori“, rekao je Radović.

SARADNJA S LOKALNIM 
SAMOUPRAVAMA

 19. II 2018. 
RAZVOJ OPŠTINA U FOKUSU EU INTEGRACIJE

Pristupni pregovori su šansa da lokalne samouprave isko-
riste mogućnosti koje nude fondovi EU i doprinesu razvoju 
i jačanju sopstvenih kapaciteta, poručeno je tokom posjete 
ministra evropskih poslova Aleksandra Andrije Pejovića opš-
tini Mojkovac. Tokom posjete ministra Pejovića Mojkovcu, 
koja je organizovana u sklopu projekta Evropski dan u tvom 
gradu, ukazano je na mogućnosti koje su svim crnogorskim 
opštinama na raspolaganju iz EU fondova.  Ministar je ocijen-
io da je Opština Mojkovac, realizacijom tri projekta finansir-
ana iz EU fondova pokazala da ima kapacitet da se uhvati u 
koštac sa složenim procedurama. 

 



MEP

10

OSTALO

 27. III 2018. 
URUČENE NAGRADE ZA NAJBOLJE 
NOVINARSKE PRIČE

Novinaru Portala RTCG, Borislavu Višnjiću, Bojani Komnenić 
iz Radija Antena M i Darvinu Muriću, novinaru ND Vijesti, 
uručene su nagrade za najbolju novinarsku priču u okvi-
ru konkursa “Evropa za mene”, koji je raspisan u skladu sa 
Strategijom informisanja javnosti o pristupanju Crne Gore 
EU 2014-2018, a u okviru projekta “EU4ME”. Novinarima su 
uručeni laptop, telefon i tablet. Prilikom dodjele nagrada, 
potpredsjednik Vlade Zoran Pažin je poručio da su slobodni 
i profesionalni mediji i novinari istinski su stub demokratije i 
sastavni dio demokratskog društva, bez kojih je i sam korpus 
ljudskih prava i sloboda nepotpun i nedovršen. Dobitnik prve 
nagrade, novinar Borislav Višnjić, istakao je da je uloga nov-
inara u svakom društvu važna, a da je njihova odgovornost u 
evropskim integracijama dodatno pojačana.

-----------------------------------------------------------------

 26. II 2018. 
BOLJA KOORDINACIJA POLITIKA ZA 
EFIKASNIJU INTEGRACIJU CRNE GORE U EU

Generalna direktorica za koordinaciju strategija kojima se ut-
vrđuju javne politike Zorka Kordić, sa saradnicima, primila je 
danas predstavnike Generalnog direktorata EK za susjedsku 
politiku i pregovore o proširenju. Zajednički je ocijenjeno da 
unapređenje okvira za strategijsko planiranje predstavlja pre-
duslov brže integracije u Evropsku uniju i efikasnijeg korištenja 
strukturnih fondova, kao i da je to jedan od ključnih zadataka 
Crne Gore u kontekstu sprovođenja reforme javne uprave.


